CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 18/98

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do colegiado, tomada em reunião plena no dia 10/12,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o rol de disciplinas passíveis de oferta na 7ª e 8ª fases do Curso de Educação Física, dentro da disciplina genérica: Aprofundamento de Conhecimentos, conforme estabelece o quadro abaixo.

	APROFUNDAMENTO DE CONHECIMENTOS

	7ª Fase – 10 créditos - Disciplinas Obrigatórias
	Créditos

	· Didática Aplicada a Educação Física (Educação Especial)
	02

	· Recreação (Educação Física 3ª Idade)
	02

	· Disciplinas a Escolher
	Créditos

	· * Fisiologia do Esforço Físico
	02

	· * Medidas e Avaliação
	02

	· * Atletismo
	02

	· * Handebol
	02

	· * Natação
	02

	· * Basquetebol
	02

	· * Futebol
	02

	· * Voleibol
	02

	* Ginástica
	02

	* Administração e Organização Desportiva
	02

	*Obs.: Destas disciplinas o acadêmico escolherá, três. As cinco mais solicitadas pelo conjunto dos alunos serão oferecidas. Os acadêmicos com suas opções não contempladas poderão fazer reopção nas que serão oferecidas.

	8ª Fase – 10 créditos – Disciplinas Obrigatórias
	Créditos

	· Pesquisa em Educação Física (Seminário de Monografia)
	06

	· Desenvolvimento Aprendizagem Motora (Educação Física Escolar)
	04

	Obs.: O professor da Disciplina Pesquisa em Educação Física (Seminário de Monografia) será o responsável pelo trabalho de monografia dos acadêmicos como conclusão de Curso, e só poderão matricular-se nessa disciplina, acadêmicos que já tenham concluído todas as disciplinas da 1ª a 6ª fase.

	Obs.: Todas as disciplinas anteriores serão pré-requisitos dos Aprofundamentos de Conhecimentos correspondentes.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 10 de dezembro de 1998.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

  PRESIDENTE CONSEPE